對稅後利潤的影響 (9,969) 9,969 (8,345) 8,345

   公允價值利率風險

本集團的公允價值利率風險主要涉及投資分類為以公允價值計量且其變動計

入其他綜合收益的金融資產及以公允價值計量且其變動計入當期損益的以固

定利率計息的金融資產之債務證券。本集團透過量化存續期間的市場風險監測

利率風險。

本集團的公允價值利率風險敞口概述如下：

2020年 2019年
千港元 千港元

以公允價值計量且其變動計入其他
綜合收益的金融資產 – 債券 2,642,655 3,790,577
以公允價值計量且其變動計入當期
損益的金融資產 – 債券 4,076,307 2,754,622
以公允價值計量且其變動計入當期損益的
金融負債 – 應付票據 (472,986) (692,674)

198 交銀國際控股有限公司

財務報表

截至2020年12月31日止年度
合併財務報表附註（續）

39. 財務風險管理（續）

 39.1 財務風險因素（續）

  (a) 市場風險（續）

   (iii) 利率風險（續）

根據本集團每個報告期末的生息資產及計息負債的情況，下表顯示利率曲線平

移向上或向下25個基點對本集團報告日起計未來12個月的淨利潤和權益潛在
影響。

   基點變動

12月31日
2020年 2019年

+25 –25 +25 –25
千港元 千港元 千港元 千港元

對稅後利潤的影響 (25,789) 25,934 (4,507) 4,535
對權益的影響 (11,589) 11,643 (16,571) 16,716

   (iv) 其他價格風險

由於本集團持有於合併財務狀況表分類為以公允價值計量且其變動計入其他

綜合收益的金融資產及以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產的

投資，因此本集團面對權益價格風險。本公司董事透過密切監察投資組合管理

風險。

以下敏感度分析基於報告日期的權益價格風險釐定。有關分析之編製乃假設報

告期末尚未行使的金融工具於整個年內均未行使。10%的變動用於向主要管理
人員內部匯報權益價格風險，代表管理層對權益價格合理可能變動的評估。

年內稅後利潤因分類為以公允價值計量且其變動計入當期損益的股本證券產

生收益╱虧損而增加╱減少。權益的其他組成部分則因分類為以公允價值計量

且其變動計入其他綜合收益的股本證券產生收益╱虧損而增加╱減少。

199二零二零年報

截至2020年12月31日止年度
合併財務報表附註（續）

39. 財務風險管理（續）

 39.1 財務風險因素（續）

  (a) 市場風險（續）

   (iv) 其他價格風險（續）

   以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的金融資產

2020年 2019年
千港元 千港元

上市股本證券 8,101 1,688
優先股 323,394 753,725
非上市權益 7,107 84,549

338,602 839,962

對權益的影響

增加10% 33,860 83,996
減少10% (33,860) (83,996)

   以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產

2020年 2019年
千港元 千港元

上市股本證券 2,390,883 214,459
優先股 1,360,020 1,238,733
基金 50,100 34,172
非上市基金 1,744,158 1,616,259
非上市權益 586,515 97,416
股票掛鈎貸款 – 443,061

6,131,676 3,644,100

對稅後利潤的影響

增加10% 511,995 304,282
減少10% (511,995) (304,282)

200 交銀國際控股有限公司

財務報表

截至2020年12月31日止年度
合併財務報表附註（續）

39. 財務風險管理（續）

 39.1 財務風險因素（續）

  (a) 市場風險（續）

   (iv) 其他價格風險（續）

   衍生金融資產

2020年 2019年
千港元 千港元

期貨合約 24,199 701
貨幣掉期 168 1,494
總回報掉期 – 29

24,367 2,224

對稅後利潤的影響

增加10% 2,035 186
減少10% (2,035) (186)

   以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融負債

2020年 2019年
千港元 千港元

對基金投資者的合併金融負債 (168,222) (11,765)
應付票據 (472,986) (692,674)
應付結構性票據 (22,047) (19,432)

(663,255) (723,871)

對稅後利潤的影響

增加10% (55,382) (60,443)
減少10% 55,382 60,443

201二零二零年報

截至2020年12月31日止年度
合併財務報表附註（續）

39. 財務風險管理（續）

 39.1 財務風險因素（續）

  (a) 市場風險（續）

   (iv) 其他價格風險（續）

   衍生金融負債

2020年 2019年
千港元 千港元

期貨合約 (24,035) (690)
總回報掉期 (2,310) (2,252)
其他 (7,790) –

(34,135) (2,942)

對稅後利潤的影響

增加10% (2,850) (246)
減少10% 2,850 246

  (b) 信貸風險

本集團的信貸風險來自客戶或交易對手的潛在違約。信貸風險主要來自其他資產、

貸款及墊款、應收賬款、其他應收款項、保證金客戶貸款、反向回購協議應收款項、

應收同集團附屬公司╱聯營公司╱關連方款項、以公允價值計量且其變動計入其他

綜合收益及以公允價值計量且其變動計入當期損益的債務證券、衍生金融資產、以及

現金及銀行結餘。本集團制定信貸政策，並持續監察以降低信貸風險。本集團採用一

系列政策及常規緩釋信貸風險。

信貸管理委員會主要負責證券經紀及保證金融資業務的風險管理，以及信貸風險政

策的實施情況。信貸管理委員會的主要職責包括：(i)參照多個風險指標監察風險管理
表現，包括貸款╱保證金比率及貸款╱抵押品市值比率、本集團20名最高貸款結餘的
客戶所佔保證金貸款百分比及單一客戶所佔的保證金貸款結餘；(ii)保存並定期審閱
有關合資格作為保證金融資業務抵押品的股份清單；(iii)審批客戶交易限額及信貸限
額申請；及(iv)制訂有關現金賬戶及機構客戶交易的風險管理政策及結算安排。

202 交銀國際控股有限公司

財務報表

截至2020年12月31日止年度
合併財務報表附註（續）

39. 財務風險管理（續）

 39.1 財務風險因素（續）

  (b) 信貸風險（續）

風險管理委員會主要負責制定主要業務的風險管理架構及策略，審查及監察主要業

務的風險管理政策實施，識別風險，以及因應轉變更新風險管理政策。風險管理部的

[…]

(vii) 波幅越高，公允價值越低。

  估值方法變動

於截至2020年12月31日止年度，本集團將採用的估值方法由近期交易價改為權益分佔法，
以對若干非上市權益及優先股進行估值。由於可獲得新資料，本集團認為改變估值方法及

其在計量中的適用結果能同樣或更好地反映有關情況下的公允價值。

下表列示於截至2020年12月31日及2019年12月31日止年度第三層級工具的變動情況。

2020年 2019年
千港元 千港元

以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的金融資產

年初 240,009 125,301
年內添置 – 178,658
年內出售 (235,974) (58,737)
於損益確認的收益╱（虧損）淨額 1,080 (1,080)
於其他綜合收益確認的收益╱（虧損）淨額 1,992 (4,133)

年末（附註22） 7,107 240,009

2020年 2019年
千港元 千港元

以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產

年初 3,504,300 3,483,928
年內添置 982,621 892,743
年內出售 (1,045,791) (1,006,052)
於損益確認的收益淨額 298,743 133,681

年末（附註22） 3,739,873 3,504,300

229二零二零年報

截至2020年12月31日止年度
合併財務報表附註（續）

39. 財務風險管理（續）

 39.3 公允價值估計（續）

2020年 2019年
千港元 千港元

以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融負債

年初 19,432 19,550
年內添置 2,708 –

於損益確認的收益淨額 (93) (118)

年末（附註22） 22,047 19,432

2020年 2019年
千港元 千港元

衍生金融負債

年初 – –

年內添置 7,790 –

年末（附註22） 7,790 –

本集團基於上述用於釐定公允價值的估值技術採用一致透明方法。無論採用何種估值方

法，一經採用不得終止，惟直至採用可提供更接近當前投資公允價值的新方法除外。管理

層預期估值技術不會經常變動。

  敏感度分析

下表詳述本集團對不可觀察輸入值變動的敏感度。一項或多項不可觀察輸入值變動或會重

大改變第三層級金融工具公允價值。下表所示數據說明倘不可觀察輸入值發生如下所示合

理可能波動，則稅後利潤╱資產總額及其他綜合收益╱權益將增加。

230 交銀國際控股有限公司

財務報表

截至2020年12月31日止年度
合併財務報表附註（續）

39. 財務風險管理（續）

 39.3 公允價值估計（續）

  敏感度分析（續）

  資產淨值變動

2020年 2019年
+10% –10% +10% –10%
千港元 千港元 千港元 千港元

對稅後利潤╱資產總額的影響 105,514 (105,514) 73,823 (73,823)
對其他綜合收益╱權益的影響 – – 5,336 (5,336)

  近期交易價╱平倉價調整幅度變動

2020年 2019年
+10% –10% +10% –10%
千港元 千港元 千港元 千港元

對稅後利潤╱資產總額的影響 73,327 (73,327) 133,878 (133,878)
對其他綜合收益╱權益的影響 593 (593) 14,833 14,833

  預期回報率變動

2020年 2019年
+10% –10% +10% –10%
千港元 千港元 千港元 千港元

對稅後利潤╱資產總額的影響 1,741 (1,741) 10,688 (10,688)

  波幅變動

2020年 2019年
+10% –10% +10% –10%
千港元 千港元 千港元 千港元

對稅後利潤╱資產總額的影響 (7,409) 7,123 – –

231二零二零年報

截至2020年12月31日止年度
合併財務報表附註（續）

39. 財務風險管理（續）

 39.3 公允價值估計（續）

  敏感度分析（續）

  倍數變動

2020年 2019年
+10% –10% +10% –10%
千港元 千港元 千港元 千港元

對稅後利潤╱資產總額的影響 48,748 (48,748) 38,826 (38,826)
對其他綜合收益╱權益的影響 – – 900 (900)

 39.4 受相互抵銷的金融資產和金融負債

本集團與交易對手及結算所安排將未結算交易的金融資產與金融負債互相抵銷。

  (a) 金融資產

於2020年12月31日
已確認金融
資產總額

於合併財務
狀況表抵銷的
已確認金融
負債總額

於合併
財務狀況表
呈列的金融
資產淨額

千港元 千港元 千港元

應收賬款來自
– 客戶 1,188,629 (800,601) 388,028
– 經紀 601,680 (103,118) 498,562
– 結算所 1,539,429 (1,343,243) 196,186
– 企業融資服務 5,648 – 5,648
– 承銷業務 19,659 – 19,659

保證金客戶貸款 3,388,413 (589,288) 2,799,125

總計 6,743,458 (2,836,250) 3,907,208

232 交銀國際控股有限公司

財務報表

截至2020年12月31日止年度
合併財務報表附註（續）

39. 財務風險管理（續）

 39.4 受相互抵銷的金融資產和金融負債（續）

  (a) 金融資產（續）

於2019年12月31日
已確認金融
資產總額

於合併財務
狀況表抵銷的
已確認金融
負債總額

於合併
財務狀況表
呈列的金融
資產淨額

千港元 千港元 千港元

應收賬款來自
– 客戶 456,906 (350,351) 106,555
– 經紀 130,157 (3,274) 126,883
– 結算所 1,113,281 (847,493) 265,788
– 企業融資服務 5,533 – 5,533
– 承銷業務 7,170 – 7,170
保證金客戶貸款 2,919,522 (240,282) 2,679,240

總計 4,632,569 (1,441,400) 3,191,169

233二零二零年報

截至2020年12月31日止年度
合併財務報表附註（續）

39. 財務風險管理（續）

 39.4 受相互抵銷的金融資產和金融負債（續）

  (b) 金融負債

於2020年12月31日
已確認金融
負債總額

於合併財務
狀況表抵銷的
已確認金融
資產總額

於合併
財務狀況表
呈列的金融
負債淨額

千港元 千港元 千港元

應付賬款
– 客戶 1,902,376 (1,389,889) 512,487
– 結算所 1,443,401 (1,343,243) 100,158
– 經紀 103,118 (103,118) –

總計 3,448,895 (2,836,250) 612,645

於2019年12月31日
已確認金融
負債總額

於合併財務
狀況表抵銷的
已確認金融
資產總額

於合併
財務狀況表
呈列的金融
負債淨額

千港元 千港元 千港元

應付賬款
– 客戶 958,401 (590,633) 367,768
– 結算所 884,172 (847,493) 36,679
– 經紀 4,270 (3,274) 996

總計 1,846,843 (1,441,400) 405,443

234 交銀國際控股有限公司

財務報表

截至2020年12月31日止年度
合併財務報表附註（續）

40. 本公司財務狀況表

2020年
12月31日

2019年
12月31日

千港元 千港元

非流動資產
物業及設備 32,484 32,083
使用權資產 62,478 48,424
附屬公司權益 2,796,207 1,569,936
聯營公司權益 – 195,375
合營公司權益 70,856 –
對附屬公司的後償貸款 1,496,240 1,000,000
以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的金融資產 1,930,298 2,173,874
貸款及墊款 1,095,098 1,509,172

非流動資產總額 7,483,661 6,528,864

流動資產
對附屬公司的後償貸款 629,348 431,402
貸款及墊款 1,708,665 817,323
其他應收款項及預付款項 154,741 209,485
反向回購協議應收款項 102,115 110,377
應收最終控股公司款項 – 1,804
應收附屬公司款項 1,714,689 2,198,875
以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的金融資產 338,004 942,618
以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產 3,829,255 3,680,754
衍生金融資產 24,199 2,195
現金及銀行結餘 26,326 116,306

流動資產總額 8,527,342 8,511,139

資產總額 16,011,003 15,040,003

權益及負債
本公司股東應佔權益
股本 3,909,555 3,909,555
未分配利潤 1,188,069 627,443
重估儲備 316 (91,365)

總權益 5,097,940 4,445,633

235二零二零年報

截至2020年12月31日止年度
合併財務報表附註（續）

40. 本公司財務狀況表（續）

2020年
12月31日

2019年
12月31日

千港元 千港元

非流動負債
借款 – 4,964,230
租賃負債 24,705 17,265
遞延稅項負債 44,790 –

非流動負債總額 69,495 4,981,495

流動負債
借款 8,633,885 3,216,467
應付員工薪酬 171,284 100,795
其他應付款項和應計支出 22,376 20,129
合同負債 33,179 37,567
租賃負債 38,303 32,377
應付最終控股公司款項 26,768 –
應付附屬公司款項 1,893,906 2,204,850
衍生金融負債 23,867 690

流動負債總額 10,843,568 5,612,875

負債總額 10,913,063 10,594,370

總權益及負債 16,011,003 15,040,003

流動（負債）╱資產淨額 (2,316,226) 2,898,264

總資產減流動負債 5,167,435 9,427,128

本公司的財務狀況表已於2021年3月24日獲董事會批准及授權刊發，並由以下人士代表簽署：

孟羽， 程傳閣，
首席執行官兼執行董事 副首席執行官兼執行董事

236 交銀國際控股有限公司

財務報表

截至2020年12月31日止年度
合併財務報表附註（續）

41. 本公司儲備

未分配利潤 重估儲備

千港元 千港元

於2019年1月1日 588,901 (165,720)
首次應用香港財務報告準則第16號的影響 (2,551) –

於2019年1月1日經調整結餘 586,350 (165,720)

本年利潤 278,443 –

本年其他綜合（虧損）╱收益 (18,599) 74,355

本年綜合收益總額 259,844 74,355

2018年末期股息 (218,751) –

於2019年12月31日 627,443 (91,365)

於2020年1月1日 627,443 (91,365)

本年利潤 806,721 –

本年其他綜合收益 – 91,681

本年綜合收益總額 806,721 91,681

2019年末期股息 (246,095) –

於2020年12月31日 1,188,069 316

237二零二零年報

截至2020年12月31日止年度
合併財務報表附註（續）

42.  代經紀客戶及資產管理客戶持有的現金

本集團於持牌銀行開設獨立客戶賬戶，存放本集團經紀及資產管理業務有關的一般業務交易所

得的客戶資金。

 本集團

 (a) 於香港期貨結算有限公司（「期貨結算公司」）開立的獨立客戶賬戶

2020年 2019年
千港元 千港元

期貨結算公司獨立客戶賬戶 27,851 57,471

 (b)  於香港聯交所期權結算所有限公司（「聯交所期權結算所」）開立的期貨及期權業務獨立客
戶賬戶

2020年 2019年
千港元 千港元

聯交所期權結算所獨立客戶賬戶 82,638 63,886

 (c)  因正常業務交易（不在財務資料中另行處理者）於認可機構開立的獨立客戶賬戶

2020年 2019年
千港元 千港元

認可機構獨立客戶賬戶 4,609,728 3,862,662

238 交銀國際控股有限公司

財務報表

截至2020年12月31日止年度
合併財務報表附註（續）

43. 合併現金流量表附註

 融資活動產生之負債對賬

借款

回購協議
之債項 租賃負債 總計

千港元 千港元 千港元 千港元

於2018年12月31日 6,751,830 672,082 – 7,423,912
首次應用香港財務報告準則第16號的影響 – – 143,190 143,190

於2019年1月1日經調整結餘 6,751,830 672,082 143,190 7,567,102

提取淨額 2,428,867 – – 2,428,867
回購協議之債項增加 – 799,547 – 799,547
新租賃 – – 208 208
租賃付款的本金部分 – – (69,671) (69,671)
租賃負債的利息支出 – – 3,213 3,213
外匯調整 – – (221) (221)

於2019年12月31日 9,180,697 1,471,629 76,719 10,729,045

提取淨額 488,991 – – 488,991
回購協議之債項增加 – 2,602,325 – 2,602,325
新租賃 – – 103,726 103,726
租賃付款的本金部分 – – (73,926) (73,926)
租賃負債的利息支出 – – 2,825 2,825
外匯調整 (35,803) (4,347) 3,263 (36,887)

於2020年12月31日 9,633,885 4,069,607 112,607 13,816,099

44. 期後事件

 2020年利潤分派

於2021年3月24日，董事會擬派2020年度末期股息每股0.16港元，合計437,503千港元。建議利潤
分派須待本公司股東於來屆股東週年大會上批准，方可作實。

239二零二零年報

釋義

「資產管理規模」 指 資產管理規模

「公司章程」 指 本公司的公司章程，於上市日期生效

「董事會」 指 本公司董事會

「交通銀行」 指 交通銀行股份有限公司，於1908年於中國註冊成立並於2004年12
月24日改制為股份有限公司，其H股及A股先後於聯交所及上海證
券交易所上市，為本公司的最終控股股東

「交通銀行香港分行」 指 交通銀行香港分行

「交通銀行集團」 指 交通銀行及其附屬公司（不包括本集團）

「交銀國信資產管理」 指 交銀國信資產管理有限公司，一家根據中國法律成立的有限責任

公司

「交銀國際資產管理」 指 交銀國際資產管理有限公司，一家在香港註冊成立的有限公司，

為本公司的附屬公司

「交銀國際期貨」 指 交銀國際期貨有限公司，一家於2016年1月15日在香港註冊成立的
有限公司，為交銀國際證券的附屬公司及本公司的間接附屬公司

「交銀國際證券」 指 交銀國際證券有限公司，一家於2007年5月18日在香港註冊成立的
有限公司，為本公司的附屬公司

「交銀國際（上海）」 指 交銀國際（上海）股權投資管理有限公司，一家於2010年10月25日